
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1 
Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университета  

по вопросу «Итоги научно-исследовательской и научно-методической работы 

университета за 2016 год» 

протокол №7        от 25 января 2017 года 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по науке и инновациям д.ф.н., 

профессора Шамбезода Х.Д., Учёный совет отмечает, что в 2016 году 

коллектив университета добился определенных результатов.  

Организация научной работы в университете за отчетный период бы-

ла нацелена на тесную связь трех составляющих в их едином комплексе: 

1) научно-исследовательская работа; 2) научно-методическая работа; 3) 

учебно-методической работы. 

Перед коллективом университета за отчётный период стояли следу-

ющие общие задачи: 

1. Выполнение кафедральных работ по общефакультетским и кафед-

ральным темам научного исследования.  

2. Выполнение НИР из госбюджетных источников финансирования; 

выполнение НИР, финансируемых из бюджета РТСУ. 

3. Повышение квалификации преподавателей через докторантуру, ас-

пирантуру, стажировки, курсы профессиональной переподготовки и т.п.. 

4. Защита кандидатских и докторских диссертаций.  

5. Обмен результатами научных и научно-методических исследова-

ний.  

В соответствии с решением первой задачи и годовым планом НИР на 

2016г. ППС РТСУ разрабатывал 242 научные темы, из них 205 теорети-

ческих и 3 методических по десяти тематическим профилям исследова-

ний и разработок, осуществляемых коллективами 30 кафедр (состоящих 

из 235 штатных сотрудников и 37 внутренних совместителей, из них – 42 

докт.н.; и 129 канд.н.).  

В 2016 году в РТСУ велись 11 научно-исследовательских тем, финан-

сируемых из бюджета РТ, на общую сумму 211 725 сомони. 

В соответствии с принятым Постановлением Ученого совета РТСУ от 

6 февраля 2012 г. за №8 пункты 3,4 в 2016 году финансировались 8 

научных проектов из средств внутривузовского бюджета в размере 237 

706 сомони. 

В РТСУ были проведены следующие научные мероприятия различ-

ного статуса: 2 Международные конференции, 4 Республиканские кон-

ференции, 1 межвузовская конференция, 1 вузовская конференция, 12 

круглых столов, 3 студенческие мероприятия (1 Международная научная 



 2 

студенческая конференция, 1 видеоконференция, 1 студенческий фо-

рум). Всего было проведено 23 научных мероприятий. 

Материалы конференций, круглых столов публикуются в научных 

сборниках. В 2016 году были опубликованы 11 тематических сборни-

ков (в 2015 г. – 13). 

Организация научно-исследовательской работы студентов (НИРС) 

является одной из важных составляющих подготовки высококвалифици-

рованных специалистов. В РТСУ при каждом факультете функциониру-

ют студенческие научные объединения. Традиционным для РТСУ стало 

участие студентов в научных мероприятиях университета. В 2016 году 

на «Славянских чтениях» работали 33 студенческие секции, на которых 

были прочитаны 486 студенческих докладов.  

Работа по переподготовке и повышению квалификации ППС в уни-

верситете организовывалась в 2016 году на основе перспективного (пя-

тилетнего) и годового (на учебный год) планов повышения квалифика-

ции. Различные виды повышения квалификации и стажировок, обмена 

научным и педагогическим опытом прошли 129 преподавателей и со-

трудников университета: из них 99 преподавателей и сотрудников уни-

верситета проходили различные виды ПК, 2 преподавателя прошли 

научные стажировки и 28 преподавателей и сотрудников находились в 

научных командировках. 

В 2016 г. аспирантами, соискателями и сотрудниками вуза были за-

щищены 7 диссертаций: из них на соискание учёной степени кандидата 

наук 5 диссертаций, на соискание учёной степени доктора наук – 2. 

Вместе с тем Ученый совет отмечает, что ослаблена работа по подго-

товке специалистов в аспирантуре и институте соискательства. Учиты-

вая то, что пороговый показатель эффективности деятельности аспиран-

туры составляет не менее 25% защитившихся от общего числа посту-

пивших, в 2016 году из 5 поступивших в 2013 году и 2 поступивших на 

заочное отделение в 2016 г. никто не защитился – эффективность дея-

тельности равна 0. Из 16 поступивших соискателей в 2013 г. 4 защити-

лись в срок, 4 человека прошли обсуждение и были рекомендованы к 

защите. Показатели защиты диссертаций соискателями соответствуют 

требуемым нормам. 

Анализ публикуемых монографий свидетельствует о том, что их 

научный уровень не всегда отвечает современным требованиям, т.к. по 

своей структуре, содержанию, они напоминают зачастую учебную лите-

ратуру. В связи с этим, следует больше уделять внимание теоретическим 

вопросам, для того, чтобы научные изыскания наших преподавателей 

имели и научную, и практическую значимость. 



 3 

Следует отметить, что за последние два года в вузе появилась воз-

можность прохождения стажировок и повышения квалификации препо-

давателями в вузах нашей республики и за ее пределами. Однако про-

цесс оформления документации для прохождения стажировок и повы-

шения квалификации свидетельствует о том, что нет четкого понимания 

их целей и задач. 

Необходимо факультетам активизировать все формы студенческой 

научной работы, стимулировать и поддерживать студенческое творче-

ство. 

Вместе с тем Ученый совет констатирует, что в НИР и НМР универ-

ситета есть недостатки: 

 медленный прирост статей в мировых научных журналах, индекси-

руемых в базе данных SCOPUS, Web of Science, ERIH и др.; 

 остается низкой активность ППС во время заявочной кампании на 

различные конкурсы, предполагающие внешнее финансирование; 

 не на должном уровне поставлена работа по регистрации объектов 

интеллектуальной собственности (в 2016 году получены всего 3 патента 

кафедрой ЕНД);  

 слабый контроль над своевременным выполнением аспирантами и 

соикателями их диссертационных работ со стороны научных руководи-

телей; 

 недостаточное количество привлеченных в инновационную дея-

тельность студентов, аспирантов и представителей профессорско-

преподавательского состава. 

На основании вышеизложенного, Ученый совет 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Научно-исследовательскую работу РТСУ в 2016 году считать удо-

влетворительной. 

2. Для повышения эффективности научно-исследовательской и инно-

вационной деятельности в 2017 году: 

2.1. Деканам и заведующим кафедрами: 

2.1.1. Продолжить работу по увеличению объема привлекаемого 

финансирования на единицу ППС. 

2.1.2. Принять неотложные меры по существенному расширению 

участия ППС в конкурсах научных проектов и грантов различных уров-

ней. 



 4 

2.1.3. Продолжить работу по активизации публикационной деятель-

ности в мировых научных журналах, индексируемых в базе данных Web 

of Science, SCOPUS, ERIH. 

2.1.4. Усилить работу по формированию научных школ. 

2.1.5. Создать организационные условия для привлечения студентов 

к выполнению научно-исследовательских работ в рамках научно-

образовательных центров, технопарка, лингвопарка, научных кружков. 

2.1.6. Увеличить количество проводимых РТСУ международных 

научно-практических конференций с участием зарубежных партнеров. 

2.1.7. Расширить участие студентов, аспирантов и представителей 

профессорско-преподавательского состава в инновационной деятельно-

сти. 

3.1. Начальнику Управления науки и инноваций Гаффорову 

Б.В.: 

3.1.1. Координировать своевременное предоставление отчетов фа-

культетов и кафедр по выполнению научно-исследовательских работ 

ППС, а также научных работ, финансируемых из бюджета Республики 

Таджикистан, РТСУ и соблюдение сроков их выполнения. 

3.1.2. Осуществлять контроль над своевременным предоставлением 

отчетов о выполнении изыскательских, патентных, лицензионных и ин-

формационно-справочных работ для Национального патентно-

информационного центра Министерства экономического развития и тор-

говли Республики Таджикистан. 

3.1.3. Повысить требовательность к аспирантам и соискателям, к их 

научным руководителям с целью своевременного выполнения намечен-

ного плана работы, повышения качества диссертационного исследова-

ния.  

3.1.4. Усилить активность и контроль в плане решения проблем и 

устранения недостатков, отмеченных в настоящем постановлении. 

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на прорек-

тора по науке и инновациям Шамбезода Х.Д. 

 

 

Председатель  

Ученого совета РТСУ       Н.Н.Салихов 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ       Г.Х.Ташматова  

 

 


